EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO LEANDRO PIQUET.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da Secretaria competente,

realize a “decoração de Natal no bairro Centro”, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Por meio desta Indicação, desejo expressar a relevância e a

pertinência de proporcionar uma decoração de Natal no bairro Centro, um dos locais

mais emblemáticos e historicamente significativos de nossa cidade.

O bairro Centro é um símbolo de nossa história, cultura e tradição.

Nele, encontram-se preciosos vestígios do passado que ecoam até os dias de hoje,

testemunhando o desenvolvimento de nossa amada cidade. É uma área que abriga

prédios históricos, praças icônicas e espaços que são intrinsecamente ligados à

memória coletiva de Vitória.

Promover a decoração de Natal neste local não é apenas uma questão

de estética ou entretenimento; é uma oportunidade de celebrar nossa herança

cultural e enriquecer a experiência dos cidadãos e visitantes que frequentam o

Centro. A iluminação natalina e os enfeites decorativos não são meramente elementos

visuais; eles têm o poder de despertar sentimentos de nostalgia, reverência e gratidão

por nossa história e patrimônio cultural.

Além disso, a decoração de Natal no Centro pode criar um ambiente

de celebração que inspira a união e a harmonia entre a comunidade. No período

natalino, as luzes e os ornamentos desempenham um papel fundamental em reunir

as pessoas, promovendo a solidariedade e o espírito de compartilhamento que são

características intrínsecas deste período festivo.

A atração de visitantes e turistas também é uma possibilidade que a

decoração de Natal oferece. Ao tornar o Centro um destino atraente durante a

temporada de festas, nossa cidade pode se beneficiar economicamente, uma vez que

o comércio local e os negócios podem prosperar com o aumento no fluxo de pessoas

na região.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Outro ponto importante é a valorização das tradições e da cultura

local. Eventos culturais, apresentações de grupos artísticos e a valorização das raízes

culturais podem ser integrados à programação natalina, enriquecendo a experiência

dos moradores e visitantes e promovendo ainda mais a identidade de nossa cidade.

Portanto, a realização da decoração de Natal no bairro Centro é uma

medida que vai além de ornamentar suas ruas; ela serve como um meio de preservar

nossa história, promover a união comunitária, impulsionar a economia local e

celebrar os valores natalinos que são tão queridos por todos nós.

Diante do exposto, requer a resposta para o presente pleito no prazo

legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30

(trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200360039003600390030003A005000

Assinado eletrônicamente por Leonardo Monjardim em 26/09/2023 11:56

Checksum: 4179A04B2517DE33FBD545F634D74D947B1F6645451ED06B20FBCA46E51A339D

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.